
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 56  

privind aprobarea rețelei unităților de învățământ pentru anul școlar 2025-2026 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 30.11.2024,   
 

 

urmare a referat de specialitate nr. 177/26.11.2024, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 178/26.11.2024, 

având în vedere adresa nr. 12272/04.10.2024 de la Inspectoratul Şcolar Judeţean 

Botoşani privind transmiterea proiectului de rețea școlară pentru anul școlar 2025-2026 în 

vederea emiterii avizului conform, avizul conform emis de către Inspectoratul Şcolar Judeţean 

Botoşani cu nr. 15699/12.11.2024, 

luând în considerare avizul comisiei de specialitate a consiliului local  

în conformitate cu prevederile OME nr. 6613/2024 pentru aprobarea Calendarului 

operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare pentru anul 2025-2026, publicat în Monitorul 

Oficial nr. 929/16.09.2024, partea I,  

- art. 19 alin. 4 și art. 61 alin. 2 din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, art. 129 alin. 2 

lit. d, alin. 7 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre 

 

Art. 1 Se aprobă rețeaua școlară pentru anul școlar 2025-2026, cuprinzând următoarele 

unități de învățământ de pe raza comunei Leorda: 

Școala Gimnazială nr. 1 Leorda, cu învățământ preșcolar, primar și gimnazial 

Școala Primară nr. 2 Leorda, cu învățământ preșcolar, primar 

Școala Primară nr. 3 Dolina, cu învățământ preșcolar, primar 

Art. 2 Primarul Comunei Leorda, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3 Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului 

comunei Leorda, Școlii Gimnaziale Nr. 1 Leorda și Inspectoratului Școlar Județean Botoșani. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ    CONTRASEMNEAZĂ 

                Secretar General al comunei 

MARIN MAGDA                           LUNGU CORNEL 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 31.11.2024, cu 11 voturi “pentru”. 

 


